לתפיסת הגאולה בפרשנות מלבי"ם*

א. נקודת המוצא: שני מאמרים במסכת סנהדרין

בבסיס תפיסת הגאולה של מלבי"ם, פרשן המקרא הנודע במאה הי"ט (תקס"ט–תר"ם, 1809–1879),¹ עומד מאמרו של האמורא הארץ-ישראלי מן הדור הראשון ר' יהושע בן לוי, על הפסוק "אני ה' בעתה אחישנה" (ישעיהו ס, כב): "כתיב 'בעתה', וכתיב 'אחישנה'! זכו – אחישנה, לא זכו – בעתה" (בבלי, סנהדרין צח ע"א).² מיד אחריו מופיע מאמר נוסף בעל אופי דומה ומקור זהה: "כתיב 'וְאָרוּ עִם עֲנָנֵי שָׁמַיָא כְּבָר אֲנִי אֶתְהוּ' [הַנְּאִי ז, יג], וכתיב 'עני ורכב על חמור' [זכריה ט, ט]!

אך בניגוד לתפיסה הפאסיבית הנשמעת בפועל "אחישנה" המוסב על ה', מלבי"ם נותן משקל גם לעשייה האנושית הנלווית, לאתערותא דלתא, הנלווית אל העשייה השמימית הגדולה. ואף קודם לכן, בהסתמכו על הזוהר, הוא מדבר על "תקום התעוררות לגאולה", דהיינו, פעילות מקדימה של העם שתלווה את העשייה האלוהית הגאולתית.⁴²

40 השוו במיוחד לתפיסתו של הרב יהודה אלקלעי (תקנ"ח, 1798 – תרל"ט, 1878), אשר (בעקבות הרב יהודה ביבאס) אף פירש את מושג התשובה הכללית כשיבה ועלייה לארץ.

מלבי"ם, גם אם אינו מפרש כמותו את מושג התשובה, כורך את העלייה לארץ בתשובה.
41 מלבי"ם, ביאור לחגי א, א (קטע ה, לעיל).

מפרש שלעתיד הולכתי עליכם אדם, לא יהיה כמו בבית שני ששבו מעצמם, ולא שבו כולם, כי אז אוליך אני אותם ואוציאם ואביאם לאי"י".

כל זה לגבי גאולת "אחישנה". מאידך גיסא, אם הגאולה היא גאולת "בעתה", כיוון שבני ישראל לא זכו, ייתכן שכבר מגיע הקץ (ולפי חישוביו של מלבי"ם בדניאל יב, כבר בתרכ"ח [1868], השנה שבה הוא כותב את פירושו, צפוי להתגשם שלב בגאולה: "לא יוסיפו עוד להרע לעם ה' בעבור אמונתם ותורתם"), ואז יש אולי מקום לעשייה אנושית בדרך הטבע.

ה. חתימה

מיהו מלבי"ם?